
                                                                                                                                        

                                                                                                                                  

  
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME)  

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it  - Sito 

Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it  
Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) Tel. 0941/957831  

  
Capo d’Orlando,  08/06/2023   

  
Al sito della scuola sezione dedicata  

Agli Atti della scuola  

  
OGGETTO: DECRETO INCARICO DI PROJECT MANAGER a.s. 2022-2023  

                     Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1                          

                     Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento   

                     1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole                       

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica: Competenti nel Terzo Millennio  

  

 Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16817  CUP: 

G14D22005350006  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

- VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

- VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;   

- VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

- VISTA  la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

- VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

- VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante              

  
                                                                                                                                    

http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/
http://www.liceoluciopiccolo.edu.it/




“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

- VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che  

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

- VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che   integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

- CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”;   

- VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche;   

- VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione dei progetti PNRR, Collegio Docenti delibera n. 2 - verbale n. 3 

dell’11/11/2022 e del Consiglio d’Istituto delibera n. 2 - verbale n. 2 dell’11/11/2022;  

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022);   

- CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

- RICHIAMATA la delibera n. 2 del 11/11/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;   

- RICHIAMATA la delibera n. 2 del 11/11/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;   

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 20/12/2022 e successive modificazioni/ 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;   

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;   

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 06/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;   

- VISTO l’atto di concessione prot. n° 7604 del 21/03/2023 che costituisce formale autorizzazione  all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   

- VISTO il decreto  assunzione  incarico  RUP  prot. n.7868 del 23/03/2023;  

- RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 7869 del 23/03/2023;   

- VISTO il progetto preliminare prot. n. 5039 del 22-02-2023, presente in piattaforma PNRR Futura con il 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16817;  

- VISTO l’Accordo di concessione prot. 7592 del 21/03/2023 - MEPS22000L M4C1I1.4-2022-981-P-

16817 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica: Competenti nel Terzo Millennio, presente nella piattaforma FUTURA che costituisce formale 

autorizzazione  all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

- CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  



- VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.7869 del 23/03/2023;  

- VISTA la richiesta di autorizzazione di incarico aggiuntivo Project Manager prot. n. 10484 del 26/04/2023 e                         

prot. n. 11029 del 03/05/2023 all’Ambito Territoriale di Messina - Ufficio VIII del Dirigente Scolastico del         

progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1         

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4:         

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di         

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione         

scolastica: Competenti nel Terzo Millennio codice id.: M4C1I1.4-2022-981-P-16817 - CUP:         

G14D22005350006;  

- PRESO ATTO che per il raggiungimento del Target e di Milestone è stato necessario individuare un esperto                       

di project management a cui affidare il compito di “Responsabile del Progetto”;  

- RITENUTO  di essere in possesso delle competenze necessarie nel campo del management;    

- CONSIDERATA la richiesta all’Ambito Territoriale - Ufficio VIII di Messina, relativa all’autorizzazione a            

svolgere l’incarico aggiuntivo di Project Manager per l’anno scolastico 2022-2023;  

- VISTA l’autorizzazione prot. n. 10332 del 04/05/2023 pervenuta dall’Ambito Territoriale - Ufficio VIII di  

Messina a svolgere l’attività di Project  Manager per l’anno scolastico 2022-2023;Coordinamento generale e 

Direzione dei percorsi formativi nei progetti finanziati con il PNRR assunta al nostro prot.n. 11175 del  

04/05/2023;  

- VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 18/05/2023, relativa all'individuazione delle figure 

previste dal PNRR 1.4 Dispersione Scolastica;  

- VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 4 del 18/05/2023, relativa all'individuazione delle figure 

previste dal PNRR 1.4 Dispersione Scolastica;  

- VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 18/05/2023, relativa al Regolamento per il conferimento          

di incarichi individuali e criteri generali di valutazione dei titoli per la selezione del personale interno ed                   

esterno;   

- VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 5 del 18/05/2023, relativa al Regolamento per il conferimento di               

incarichi individuali e criteri generali di valutazione dei titoli per la selezione del personale interno ed          

esterno;  

- PRESO ATTO che il Liceo Lucio Piccolo attua azioni nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa          

e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di          

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla          

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla   

        dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica: Competenti nel Terzo           

        Millennio codice id.:M4C1I1.4-2022-981-P-16817 - CUP: G14D22005350006;  

- VISTO il decreto di nomina del RUP prot. 7868 del 23/03/2023, 

 

DECRETA 

Art.1 INCARICO 

Di assumere l’incarico di responsabile del progetto – Project Manager – con compiti di coordinamento generale e 

di Direzione ai sensi dell’art. n. 53 del D.Lgs 165/2001; 

ART. 2 DURATA 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al 31/08/2023. 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Margherita Giardina  

Firma Autografa Omessa Ai sensi art. 3 del D.L 39/93 

 

 

  


